
 

UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  

                        VICERRECTORADO ACADÉMICO 
                   UNIVERSIDAD LICENCIADA 

   
        “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

       

    RESOLUCIÓN N° 400-2023-VRAc./UDH 
 

                     Huánuco, 06 de setiembre de 2023 

 

 Visto, el Oficio Nº 083-2023-AdmRI-UDH, de fecha 01 de setiembre de 2023, presentado por el 

Ing. Juan Carlos Rivera Rosel, Jefe de la Oficina de Administración de la Red Informática y Centro de 

Còmputo de la Universidad de Huánuco, adjuntando la relación de alumnos desaprobados por cuarta vez, 

en una o más asignatura (s), en el Semestre Acadèmico 2023-1; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en cumplimiento a las disposiciones indicadas en el Artículo 22° del Reglamento General de 

Estudios de la Universidad de Huánuco (aprobado por Resolución N° 992-2016-R-CU-UDH, de fecha 12 

de agosto de 2016) y la Ley N° 30220,  Ley Universitaria, Artículo 102°, en la que establece: que la 

desaprobación de una misma materia por tres veces da lugar a que el estudiante sea separado temporalmente 

por un año de la Universidad. Al término  de este plazo, el estudiante solo se podrá matricular en la materia 

que desaprobó anteriormente para retornar de manera regular a sus estudios en el ciclo siguiente. Si  

desaprueba por cuarta vez, procede a su retiro definitivo; 

 

Que, en mérito a lo indicado, la Oficina de Administración de la Red Informática de esta Institución, 

adjunta la relación de alumnos de los diversos Programas Académicos del Nivel Pregrado – Modalidad 

Presencial y Semipresencial, que por cuarta vez se desaprobaron en una o más asignatura (s), en el 

Semestre Acadèmico 2023-1 y que serán retirados en forma definitiva de la Universidad de Huánuco, a 

partir del semestre académico 2023-2;   

 

Que, es factible dar cumplimiento a las disposiciones a la que se hace referencia en el primer 

considerando; 

 

Estando a lo establecido y en uso de las atribuciones conferidas al cargo de Vicerrector Académico, 

normadas en el Estatuto de la Universidad de Huánuco; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo único.- Retirar en forma definitiva de la Universidad de Huánuco, a partir del 

semestre académico 2023-2, a los siguientes alumnos de los diversos Programas Académicos del Nivel 

Pregrado – Modalidad Presencial y Semipresencial, por haber desaprobado la misma materia por 

cuarta vez, en el Semestre Acadèmico 2023-1, tal como se explica en la parte considerativa. Adjunto 

relación de alumnos. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

Dr. Froilán Escobedo Rivera 

Vicerrector Académico 
 

c.c. 

Of. Matrìcula 
Red Informàtica 

Tesorerìa 

PESD 
T.M. 

Archivo. 
FER/cvb. 

_____________________________________________________________________________ 
Jr. Progreso N° 650 – Teléfono #952073004 

Huánuco – Perú 



RESOLUCIÓN N° 400-2023-VRAc./UDH 

Huánuco, 06 de setiembre de 2023 

 

 

 
 

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 2017110336 NUÑEZ ALBORNOZ, RONNY HAROL TEORÍA DEL PROCESO

2 2019110306 GALVEZ CHIHUAN, LUZ ELENA INTRODUCCIÓN AL DERECHO

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 2016160078 HIDALGO PACAYA, MIGUEL ANGEL PSICOLOGÍA CLÍNICA I, PSICOLOGÍA EDUCATIVA II

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 2016210196 AVENDAÑO MENDOZA, BRYAM STEVEN BIOLOGÍA HUMANA

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 2016210278 MARTÍN ROMERO, YELSIN BORLASTKY
QUÍMICA, ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE, 

CÁLCULO I, MATEMÁTICA BÁSICA II, LECTURA DE PLANOS

2 2016210280 FALCON BEDOYA, JHON PAUL MATEMÁTICA BÁSICA I

3 2017110941 ESPINOZA BARRIONUEVO, TONY AXEL TECNOLOGÍA INFORMÁTICA, CÁLCULO II

4 2018110967 CHAVEZ TOLENTINO, ROGER QUÍMICA

5 2019210642 MORALES TRUJILLO, DAVID ELI CÁLCULO I

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 2015210628 SORIA CAMARA, KATHERINE AGRIPINA LENGUAJE II

2 2016111428 VILLANUEVA RIVERA, AMADOR QUÍMICA ORGÁNICA

3 2018111822 ESCOBAR ROJAS, CARLOS MANUEL JUNIOR QUIMICA INORGANICA, BIOLOGÍA GENERAL

2023-1

CIENCIAS DE LA SALUD

PSICOLOGIA

2023-1

CIENCIAS DE LA SALUD

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS

2023-1

INGENIERÍA

INGENIERIA AMBIENTAL

ENFERMERÍA

2023-1

INGENIERÍA

INGENIERÍA CIVIL

2023-1



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 2016110321 SALIS CERVANTES, FRANKOLIN INGENIERIA DE SOFTWARE

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 2017111542
RODRIGUEZ MONTECILLO, ESTEFANO 

WILLIAN
MATEMÁTICA BÁSICA I

INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMÁTICA

2023-1

CIENCIAS EMPRESARIALES

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

2023-1

INGENIERÍA

NRO CÓDIGO APELLIDOS Y NOMBRE CURSO(S)

1 1201721053 HIDALGO TIBURCIO, DOMINGA DERECHO PENAL I

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS

DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS - SEMIPRESENCIAL

2023-1


